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Misiune

Conectăm cu sens, resursele de bine ale Sibiului.

Viziune

O comunitate vie, în orașul din care n-ai mai pleca.

Valori
Încredere, transparenţă, dezvoltare durabilă, inovare, creativitate, 
colaborare, implicare, empatie, profesionalism

Fundația Comunitară Sibiu este un finanţator privat local care identifică, promovează 
şi finanţează iniţiative şi proiecte ale comunităţii sibiene – ONG-uri, grupuri de 
iniţiativă, companii, persoane fizice – contribuind astfel la dezvoltarea locală. 
Fondurile sunt colectate, administrate şi distribuite transparent prin intermediul 
burselor sau granturilor.

În acelaşi timp, FCS pune la dispoziţia companiilor sibiene care doresc să se implice în 
comunitate servicii de consultanţă pentru identificarea domeniilor pe care acestea le 
pot susţine şi a mecanismelor prin care pot contribui la dezvoltarea comunităţii.

Foto: Gabriela Cuzepan
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“Generația mea a trecut prin încercarea de a alinia mai bine țara în care trăim în spațiul 

occidental. Mediul politic-administrativ de la începutul anilor 2010 părea un monolit greoi, 
iar Fundația  s-a distins ca o încercare de construcție instituțională în afara acestui cadru, 
de a oferi o alternativă puternică și fezabilă, un cap de pod al comunității în ceea ce părea 
lumea impenetrabilă a treburilor conducerii cetății. Acest picior în ușă pe care societatea 
civilă l-a pus în ultimul deceniu în România pare natural astăzi, precum instalația care ne 
aduce apa potabilă, însă în fapt reprezintă o schimbare culturală importantă. [...]

Pentru mine personal, în rolul pe care l-am avut la fundație, comunitatea sibiană mi-a 
oferit ceea ce cred că ar trebui să primească fiecare membru al societății - încrederea și 
resursele să dau ce e mai bun din mine. Poate sună a clișeu, dar e un adevăr factual pe 
care îl resimt la un nivel profund și este o smerenie pe care am avut-o mereu față de 
această comunitate care m-a ținut în brațe și m-a crescut ca pe copilul ei. Vă mulțumesc 
tuturor celor care ați creat acest mediu cald, familial, de la colegele care au construit 
această organizație, la voluntarii și partenerii din companii, ong-uri și instituții publice.

FCS  este astăzi ceea ce am sperat, o instituție a societății civile sibiene și, așa cum am 
învățat cu greu în anii de proteste, orice bun câștigat trebuie apărat și îngrijit. Din fericire, 
schimbările culturale de care societatea noastră are nevoie astăzi sunt altele față de acum 
10 ani și fundația are parte și azi de o echipă proaspătă și profesionistă, capabilă să 
inoveze, să sprijine și să surprindă. Suntem norocoși că Ana a ales fundația ca locul în care 
să profeseze în acești ani. Merită să o susținem în continuare, să-i urmăm exemplul și să 

punem resursele noastre cele mai deștepte și valoroase înspre binele comun.”

Ciprian Ciocan, Director Executiv 2012-oct. 2022, Fundația Comunitară Sibiu

CUVÂNTUL DIRECTORULUI EXECUTIV 04

Foto: Rareș Helici

https://fundatiacomunitarasibiu.ro/uncategorized/ana-bugneriu-directoare-fcs-3096
https://fundatiacomunitarasibiu.ro/uncategorized/ana-bugneriu-directoare-fcs-3096


“Este atât o onoare, cât și un privilegiu să duc mai departe povestea Fundației, alături de 

echipa sa. M-am alăturat organizației în 2015, iar de-a lungul celor 7 ani intenși am avut 

oportunitatea să îndeplinesc mai multe roluri, fapt care mi-a permis să-i înțeleg toate 

funcțiunile, dar și să cunosc comunitatea sibiană în complexitatea ei. Pentru acest 

parcurs care mă aduce azi în acest nou rol simt multă recunoștință, dar și multă 

responsabilitate. Ultimii ani au fost cu siguranță foarte provocatori pentru mulți dintre 

noi, însă în perspectiva mea, munca cu și pentru comunitate rămâne un privilegiu, un 

cadru care mă motivează și mă inspiră. [...]

Să tot fie câțiva ani de când am început să simțim faptul că în societatea noastră are loc o 

rocadă a celor din linia I care contribuie în comunitate, motiv pentru care a devenit tot 

mai central pentru organizația noastră să ne canalizăm atenția spre noile generații. Așa a 

apărut Academia de Leadership Urban, inițiativă prin care ne propunem să ajutăm noua 

generație de lideri ai Sibiului să se dezvolte rotund și să devină mai performanți, mai utili, 

construind totodată cadre pentru celelalte generații să contribuie din postura de 

mentori, finanțatori și suporteri, punându-le în valoare resursele și expertiza. ALU este o 

metaforă bună pentru strategia pe care FCS o va aborda și într-un sens mai larg în viitor. 

Nu vom deveni o organizație exclusiv orientată spre tineri, însă le vom face mai mult loc 

în atenția și programele noastre. Maratonul va continua să miște Sibiul și vom încerca să-

l facem și mai atractiv pentru adolescenți și tineri. sibian/că și Științescu rămân și ele în 

portofoliul nostru de activități, alături de altele pe care le vom releva la momentul 

oportun.”

Ana Bugneriu, Directoare Executivă, Fundația Comunitară Sibiu
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06CHELTUIELI / VENITURI  2022 

Cheltuieli

2.355.867 lei

461.691

181.599

1.188.577

494.000

Venituri

2.269.373 lei

458.231

952.780

837.118



Ce este și cum funcționează Fondul de rezervă?

Fondul de rezervă este ca o pușculiță care se dorește a fi o investiție 

strategică în viitorul dezvoltării comunitare din Sibiu și este inspirat din 

fondurile de endowment ale fundațiilor internaționale. 

Astfel, Romanian-American Foundation (RAF) și Fundația pentru 

Parteneriat oferă un matching de 2:1 pentru fondurile strânse la nivel local.

Fondul urmează să fie direcționat către proiectele strategice comunitare 

după primii 10 ani de existență. Fundația Comunitară Sibiu încasează o 

dobândă din care își acoperă o parte din costurile operaționale. De 

asemenea, avem la dispoziție un fond pentru situații neprevăzute pe care 

ne obligăm să îl restituim în maxim 1 an de la folosire, în cazul în care 

apelăm la acesta. 

Mulțumim donatorilor care au avut încredere în noi, precum și Romanian-

American Foundation și , care au pus umărul la crearea acestui fond! 

La finalul lui 2022, fondul de rezervă al FCS are valoarea de 490.000 lei.

Fondul de rezervă al FCS 07

Foto: Alina Belașcu  



Maratonul Internațional Sibiu este cel mai mare eveniment filantropic de 

alergare din România, care se adresează participanților de toate vârstele, 

profesioniști și amatori și care a ajuns, în 2022, cel de-al 2-lea Maraton ca 

mărime  din țară. 

Cum funcționează?

● ONGurile sau grupurile de iniţiativă propun cauze, 

● alergătorii aleg cauzele  pe care le susțin prin taxa de participare.,

● persoanele sau companiile care doresc să contribuie la realizarea proiectelor 

susțin alergătorii cu donații.

În 2022, 4.636 de alergători - dintre care 1.100 copii - au lăsat urme pentru 34 de 
cauze și alături de 4.352 de susținători au strâns 777.838 lei. Cauzele au abordat 
nevoi din domenii precum: sănătate, educație, protecția animalelor, jurnalism, 
renovări și amenajări de spații ale școlilor și grădinițelor, sprijinirea comunității 
ucrainenilor fugiți din calea războiului etc. La fel ca ultimii ani, ne-am dat întâlnire 
la această sărbătoare a comunității un weekend întreg: sâmbătă la cursele 
destinate adulților (inclusiv ale adolescenților de la Squad Race), iar duminică ne-
am umplut de energie la Cursele Copiilor.

În acest an, deși ne-am fi dorit o ediție la care cele mai mari griji să fie legate de 
vreme, am avut provocarea războiului lui Putin din Ucraina - iar teme precum 
războiul și speranța s-au integrat în mod natural în eveniment. De altfel, două 
dintre cauze le-au și fost dedicate ucrainenilor fugiți din calea războiului și stabiliți 
temporar la Sibiu.

Mai multe despre toate cauzele aici (link).

MARATONUL INTERNAȚIONAL SIBIU08
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Grup de inițiativă: membrii SPJ Salvamont Sibiu SALVAMONT SIBIU - Oameni pentru oameni! 24,849.00

Asociaţia BabyCare Sibiu Dăm startul în viață 148,973.00

Asociația Cavalerii Turnului Înclinat din Ruși Start la lecturat 7,177.00

Centrul European pentru Întâlnirea Tineretului Hosman Casa Voluntarilor 7,107.00

Asociația Copil Unicat Fiecare pas contează 13,626.00

Asociația Diakoniewerk International Terapie prin mișcare 22,500.00

Asociația HAI din pantofi în bocanci Hai Edu Hârtibaciu 5,911.00

Asociația Informală a Vocilor pentru Incluziune - AVI MediaHub media.hub: O redacție cu reacție 5,558.00

Asociația My Transylvania Țara Colibelor în UNESCO 7,371.00

Asociația PAN – Protecția Animalelor și a Naturii O nouă șansă pentru animalele abandonate 19,484.00

Asociația „Prietenii Berzelor" Construire spații îngrijire și recuperare căprioare rănite 12,891.00

Asociația Prietenii CNPAS Peda citește 17,208.00

Asociația „Rășinari Confluențe Europene” Din inima Rășinariului pentru copiii războiului 3,633.00

Asociația Reset Serious games - Învață despre viață prin joacă 6,540.00

Asociația Ridică-te și umblă Filiala Arad, Sucursala Sibiu Centru de mobilitate „Taxi gratis 2” pentru persoane cu dizabilități 13,338.00

Asociația Sfântul Casian “Și eu vreau să mă joc”, Ediția a-II-a 9,335.00

Fundația Comunitară Sibiu, As. Sus Inima, CSU Fans,  Sibiul pentru Toți O Comunitate pentru Ucraina 16,464.00
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Asociația Sus Inima Cazare si masa pentru beneficiarii SUS INIMA Sibiu 69,558.00

Asociația „Vatra-Satului” Săcădate Sală de sport multifuncțională 9,742.00

Asociația WeHelp! WeHelp Săcel - Educație prin muzică! 23,957.00

GI ASTRA TEAM - Cercetători pentru Sibiu Beneficiile naturii în Muzeul ASTRA 5,301.00

Grupul de inițiativă „Spartacus” de la Șc.gimn nr.4 Clasa din grădina școlii 29,456.00

As. Pentru Protecția Animalelor și a Naturii Animal Life Campanie de sterilizări gratuite câini și pisici 36,034.00

Asociația Părinților - Școala Gura Râului "Vrem la joacă afară!" 17,172.00

Asociația Științescu Hub Luna Științei 8,250.00

Asociația Spitalului de Psihiatrie „Dr. Gh. Preda" Sibiu Amfiteatru- RecreArte 16,597.00

GI Profesori creativi Stare de bine în curtea școlii 9,755.00

GI Orizonturi montante Suru Camp – Tabără de educație montană pentru copii de la poalele muntelui 12,119.00

GI Comunitati Durabile Vurpar Pentru copiii din Vurpăr 15,911.00

Asociația De Poveste Familia De Poveste - sprijin pentru copiii din centrele de plasament 54,118.00

Asociația Organizația Voluntarilor SMURD Sibiu Astrup - aparat de analiză gaze arteriale pentru ambulanța de Terapie Intensivă Mobilă Smurd 54,528.00

Parohia Ortodoxă Sibiu-Gușterița „Șura dă Aripi!” 22,564.00

Asociația Elefănțelul Curios Elefănțelul curios și dezvoltarea sustenabilă 20,810.00

A.D.I. Valea Hârtibaciului" O Școală de Muzică pentru Agnita! 30,001.00

Total 777,838.00



Maratonul e locul de întâlnire și de concordie al sibienilor, iar poarta este 

locul simbolic prin care se face trecerea spre acest spațiu. În mod tradițional, a 

devenit un purtător de mesaj, o încercare de a ne conecta la spiritul timpului. 

Din brainstormingul echipei de organizare, în 2022 au reieșit temele care ne 

mișcă: războiul lui Putin din Ucraina și crizele conexe, războaiele culturale de 

tot felul, diversitatea, incluziunea, fricile, speranța. Artistul Dan Perjovschi ne-

a pus la dispoziție o serie de lucrări și a reușit să adune pentru acest an un grup 

generos de artiști vizuali care au rezonat cu ideile propuse și au donat, la rândul 

lor, desene pentru acest obiect devenit o lucrare colectivă: Florin Arhire, 

Cosmin Haias, Gloria Luca, Lavinia Crețu, Tudor Pătrașcu, Ștefan Crețu, Saša 

Tatić și grupul Balamuc.

Ni s-a alăturat curatoarea sibiancă Iris Ordean, care alături de Ciprian Ciocan au 

realizat selecția și compoziția finală, urmărind atât o coerență vizuală, cât și una 

ideatică. Mesajele puternice par să lase uneori puțin spațiu de interpretare, așa 

cum sunt cele anti-război, însă per total lucrările au fost menite să provoace 

gânduri și mai multe întrebări privitorului.

Într-un eveniment cu public masiv, cu o mare de corturi, cu sigle și culori, 

poarta monocromă și grafică s-au impus prin puterea ideilor și a întrebărilor 

pe care le-a propus.
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Când a pornit războiul din Ucraina, am analizat situația și ne-am consultat cu 

organizații specializate în lucrul cu refugiații, pentru a înțelege cum putem veni cât 

mai eficient în sprijinul  persoanelor care se refugiau din Ucraina și tranzitau sau se 

stabileau temporar în județul Sibiu. Ulterior, am decis să ne alăturăm demersului 

Asociației SUS INIMA, CSU Fans și Grupului de inițiativă Sibiul pentru toți, care au 

ajutat persoanele refugiate încă de la început și care identificau cele mai stringente 

nevoi ale momentului, și le-am oferit sprijin în strângerea fondurilor necesare pe 

termen mediu-lung.

În urma campaniei lansate pe ocomunitate.ro s-au strâns 12.793 lei, care au fost 

oferiți, alături de 16.464 lei strânși în cadrul Maratonului Internațional Sibiu, sub 

forma unui grant Asociației SUS INIMA, pentru Echiparea și dotarea centrelor 

educaționale destinate copiilor din Ucraina.

În luna martie, am tipărit 1.500 de cărți în limba ucraineană pentru copii care au 

ajuns în 12 orașe din România, cu sprijinul și eforturile unei armate de oameni. 

● Luminița Corneanu a inițiat proiectul și a obținut de la Editura Starogo Leva 

dreptul de a le tipări. 

● Partenerii de la KeepCalling au răspuns imediat apelului și cu ajutorul lor am 

putut să tipărim 1.000 de exemplare. 

● Prietenii de la Print ATU ni s-au alăturat și au acoperit costurile de tipar 

pentru încă 500 de bucăți, precum și pe cele de distribuție în țară. 

14 O Comunitate pentru Ucraina
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La Sibiu, cărțile au fost donate la: Centrul de primire donații Zacaria, Centrul 

educațional ucrainean „Paisie Velicikovski”, Biblioteca Județeană ASTRA și la „Cărți 

fără preț Sibiu”. În țară, acestea au ajuns la următoarele centre, urmând să fie 

redistribuite și spre altele: Botoșani - Asociația Nord și DGASPC Botoșani; Brașov -

Centrul CATTIA;  București - DGAS București, Primăria sectorului 1, Salvați Copiii 

România; Cluj - Vă ajutăm din Cluj; Galați- Fundația Comunitară Galați; Iași -

Fundația Comunitară Iași;  Ilfov - Greenitiative; Oradea - Fundația Comunitară 

Oradea; Suceava - DGASPC Suceava; Timișoara - Uniunea Ucrainienilor din 

Timișoara; Tulcea - Palatul copiilor Tulcea.

În perioada 1 iunie - 31 august 2022, cu ajutorul unei finanțări de 291,461.88 lei de 

la UK aid din partea guvernului britanic și cu sprijinul FFCR:

● Am reușit să tipărim alte 241 de cărți în limba ucraineană.

● Am publicat 6 portrete ale unor ucraineni stabiliți la Sibiu, pe sibian/că.

● Am oferit 3 burse pentru jurnaliști și creatori de conținut care au 

documentat  procesul de integrare a refugiaților ucraineni ajunși în jud. Sibiu.

● Am oferit o finanțare pentru Centrul Educațional pentru copii ucraineni 
(Fundația Didactica), care a fost frecventat de 60 de copii de 5-17 ani și care 
au beneficiat de cursuri de limba română și ucraineană, matematică, arte 
plastice, educație outdoor și joacă liberă supravegheată. În plus, Centrul a 
angajat 3 educatori și o îngrijitoare din Ucraina. Grantul a acoperit salarii, 
chirie și utilități, prânzurile copiilor și materiale educaționale.

O Comunitate pentru Ucraina 15

Foto: Gabriela Cuzepan

https://www.facebook.com/sibian.ro/
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● Am oferit o finanțare pentru Centrul 

Ucrainean Sibiu (Asociația SUS Inima), care 

și-a acoperit costuri salariale și sesiuni de 

psihoterapie pentru persoane din Ucraina. 

151 de persoane au beneficiat de sesiuni de 

psihoterapie și cca. 4.700 au trecut pragul 

Centrului Ucrainean Sibiu pentru informații

despre drepturi și obligații, asistență pentru 

cazare, angajare, documente pentru șederea 

lor în România și alte activități de awareness 

și integrare pentru refugiați, cum ar fi 

prezența la evenimente, festivaluri și târguri 

în Sibiu, sau organizarea unui concert pentru 

ziua națională a Ucrainei. 

● Am oferit o finanțare pentru cursuri de limba 

română și engleză (ULBS). Au fost create 4 

clase, câte 2 pentru fiecare limbă. În cadrul 

lor au fost înscriși 64 de adulți, dintre care au 

promovat 41.
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17Organizație/ bursier Denumire proiect / Material bursier Finanțare / bursă (lei)

Fundația Didactica O Comunitate pentru Ucraina: Centrul Educațional pentru copii ucraineni 130,443.41

Asociația Sus Inima O Comunitate pentru Ucraina: Centrul Ucrainean Sibiu 38,251.00

ULBS O Comunitate pentru Ucraina: Cursuri de limba română și engleză 44,800.00

Asociația Sus Inima
O Comunitate pentru Ucraina: Echiparea și dotarea centrelor educaționale destinate copiilor din 

Ucraina
*29,257.00

Alexandra Filip

„Înțeleg că oamenii s-au săturat să citească acele povești oribile, dar războiul nu s-a terminat”

5,000.00
Oleg și Maria, la Sibiu. „Nu știm dacă ne putem întoarce în Ucraina. Dacă nu, unde mergem?”

Viață de refugiat. Lyubov a găsit o oază de liniște la Sibiu

Alexandra Clapa

Războiul nu se termină în Sibiu (articol)

5,000.00
Despre Kate S (I), reel insta

Despre Kate S (II), reel insta

Despre Kate R, video tiktok

Shaun Williams

Refugiul creativității: Anna Milevskaya

5,000.00Refugiul creativității: Anna Milevskaya

Refugiul creativității: Anna Markova

*Dintre care 16.464 lei au fost strânși în cadrul Maratonului Internațional Sibiu.

https://presshub.ro/inteleg-ca-oamenii-s-au-saturat-sa-citeasca-acele-povesti-oribile-dar-razboiul-nu-s-a-terminat-233120/
https://presshub.ro/oleg-si-maria-la-sibiu-nu-stim-daca-ne-putem-intoarce-in-ucraina-daca-nu-unde-mergem-233283
https://presshub.ro/viata-de-refugiat-lyubov-a-gasit-o-oaza-de-liniste-la-sibiu-233858/
https://genrevista.ro/texte/razboiul-nu-se-termina-in-sibiu/
https://www.instagram.com/reel/ChUIMtRjmRk/?igshid=YmMyMTA2M2Y=
https://www.instagram.com/reel/ChVLUz-DejZ/?igshid=YmMyMTA2M2Y=
https://www.tiktok.com/@genstiri/video/7133025753666555142?_r=1&_t=8UxU4PV0zY6&is_from_webapp=v1&item_id=7133025753666555142
https://fb.watch/f3bcU9OJzN/
https://www.instagram.com/tv/Chj5BNhAQuP/?utm_source=ig_web_copy_link
https://fb.watch/f8BJa9C95P/


În cei 10 ani de când lucrăm în comunitate, am remarcat lipsa de leadership nou 

sau divers, care să acopere toate ariile și care ar fi putut face diferența în varii 

momente cheie pentru oraș. În același timp, Sibiul se confruntă tot mai mult cu 

exodul tinerilor cu potențial, care adesea descriu mediul de aici ca fiind 

dezinteresat și neprietenos față de ei și de nevoile lor. Plecarea acestora duce la 

blocaje în dezvoltarea urbei și alimentează cercul vicios.

Astfel a apărut ideea Academiei de Leadership Urban (ALU), prin care ne-am 

dorit să venim în sprijinul tinerilor cu capacități deosebite, care aleg să rămână și 

să se dezvolte în Sibiu, ajutându-i să-și înțeleagă cât mai bine potențialul, dar și 

cum pot avea impact asupra orașului. ALU și-a propus să atragă tineri remarcabili 

din sfere și cu interese diverse – implicare socială, antreprenoriat, politică, 

educație, administrație publică, intraprenoriat, cultură etc., și să construiască un 

context de dezvoltare comun pentru ei. Am considerat că liderul urban modern 

are nevoie să înțeleagă pluriperspectivismul vieții unei comunități și să ia decizii 

integrând cât mai bine această diversitate, iar în acest sens este necesar un 

spațiu de creștere a nivelului de empatie și înțelegere intersectorială.

Unul din obiectivele principale  a fost să construim o comunitate mai largă de 

persoane cu principii, valori și viziuni comune – o comunitate din care facem 

parte și noi. Pentru că, până la urmă, leadershipul este despre a fi în comunitate, 

nu despre a fi în pătrățelul tău. De-a lungul timpului, am simțit nu o dată că există 

o puternică nevoie de a fi cu și de a interacționa cu oameni ca tine,
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există o sete pentru cadre de întâlniri în care să înveți, nu doar să socializezi.

Am gândit programul ca pe o călătorie personală transformațională și pentru mulți 

ar fi trebuit să fie un parcurs de maturizare. În același timp, ne-am propus o 

experiență destul de culturală, poate puțin mai greu de înțeles din exterior – o 

experiență despre imersarea într-o cultură. N-a fost ca o școală în care studiezi 

despre x, y, z, ci una în care treci prin experiențe și învățarea e la nivel subconștient.

Modulele au fost construite unul peste celălalt, fiind gândite să plece de la zona 

individuală și autocunoaștere, după care s-au mutat la societate, domeniul financiar 

și, în final, la cultură, cu explorarea modurilor în care ne influențează și în care 

putem s-o influențăm. 

Ne-am propus să nu spunem așa trebuie să fie un leader, ci am dorit ca fiecare 

participant să descopere locul care i se potrivește mai mult. În plus, am vrut să 

transmitem și perspective de leadership la niveluri diferite: ale mentorilor, ale 

pesoanelor care au ținut extras-urile și prin care am încercat să-i expunem la mai 

multe viziuni, ale celor care au dat viață spațiilor în care s-au desfășurat modulele.  

După un an de documentare și planificare, în 2022 i-am dat drumul și am mers 

înainte cu primii 15 participanți, cu vârste cuprinse între 22 și 32 de ani. 

Mai multe detalii despre ALU aici (link).
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sibian/că și-a propus să exploreze și să prezinte viața 

Sibiului și a locuitorilor săi, indiferent dacă sunt aici 

de câteva luni sau de-o viață: de la cultura locului la 

istorie, de la simple gânduri și aspirații la pățanii 

cotidiene și amintiri, iar de-acolo poate chiar până la 

unde cumpărăm cea mai mișto patiserie sau unde 

bem cel mai bun vin (desigur, gusturile nu se discută 

și nici noi n-o s-o facem prea mult).

Creăm o micro-hartă a comunității, care conectează 

lumea, și în același timp, aducem în discuție și 

lucruri mai sensibile despre cultura locală.

În 2022 am continuat cu seria portretelor locuitorilor 

orașului, începute încă în pandemie, unde am 

explorat de la frânturi din viața unui artist de artă 

contemporană sau a unor alergători la modul în 

care e percepută o persoană nevăzătoare cu un 

câine-ghid sau am aflat poveștile unor persoane 

fugite din calea războiului din Ucraina. 

https://www.facebook.com/sibian.ro/


sibian/că și poveștile sale  pot fi urmărite aici (link).

În plus, am reușit să dăm drumul în lume și primei ediții de How to sibian/că. 

Prin How to sibian/că ne-am propus să aducem împreună, la o serie de 

micro-evenimente, persoanele care s-au mutat la Sibiu și care încearcă să-și 

găsească locul în noua comunitate cu cei care sunt de mai multă vreme aici, 

dar doresc să-și lărgească cercul de amici, să-i cunoască și să-i înțeleagă mai 

bine pe noii vecini și poate chiar să le dea un sfat și o mână de ajutor.

Timp de o săptămână, ne-am dat întâlnire și am descoperit împreună Sibiul la 

o serie de experiențe variate: am spart gheața și ne-am povestit prima dată la 

o Agora la Centrul Cultural German Sibiu; am făcut mișcare alături de Clubul 

Sportiv Comunitar Sibiu și Florentin Cismaru (FLUX - Street Workout Team); 

am descoperit Baia Populară Sibiu; ne-am relaxat la o bucurie de degustare 

de vin la @Wine Not?; am făcut cel mai-cel tur al Sibiului, cu piețe și 

cafe(ne)le mișto, alături de ghizii Adela Dadu și Iuliana Labo; și nu în ultimul 

rând, am încheiat  șirul experiențelor cu un brunch tihnit, de ținut minte toată 

iarna, la Republique Hotel.

Mai multe despre prima ediție de How to sibian/că aici.
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În toamna lui 2022, am revenit la ideea de a merge spre școlile de cartier din Sibiu

și de a deschide cluburi de robotică și programare acolo. Ne-am dorit să ajungem 

să sprijinim și să stimulăm și elevii care poate au acces mai dificil la resurse. Astfel, 

în urma callului de proiecte, am oferit finanțări pentru șase cluburi, care și-au 

desfășurat activitatea în 2022-2023:

24 Științescu 5.0 (2022-2023)

Organizație/ grup de inițiativă Denumire proiect Finanțare (lei)

Asociația Științescu Hub - CSEI nr.2, 

structura Șc.nr.22 a CSEI nr.1 Științescu CSEI Sibiu 15,000.00

Școala Gimnazială Nr. 13 Sibiu Club ”Robo13” 15,000.00

CSEI Nr.1 Sibiu

Clubul de robotică “Minţi 

curioase” 12,058.89

Școala Gimnazială Nr.18 Sibiu TMD Robotics 13,690.11

Școala Gimnazială Nr.10 Sibiu Workbotics 15,000.00

Școala „Ion Luca Caragiale” Sibiu & 

Științescu Hub Sibiu

Științescu CCC – Caragiale Code 

Club 15,000.00

Total 85,749.00
Foto: Gabriela Cuzepan
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